¹ Vgl. *Hoppeler*, Die Anfänge des Hauses *Vaz* im 38. Jahresbericht der Histor.-antiquar. Gesellschaft von Graubünden, S. 110–111.

² *Wirz*, Bullen und Breven aus ital. Archiven Nr. 110 (Q. Sch. G. XXI).

³ *Mülinen*, *Helv. sacra* I, 226, führt ihn zu 1468, 1471 und 1478 an; er ist indessen schon am 11. September 1467 als Abt bezeugt. (St.-A. Zürich, Urkunden *Bubikon* Nr. 178.) Sein Vorgänger, Abt *Johannes*, erscheint urk. zum letzten Mal 1467 August 10. (St.-A. Zürich, Urk. *Rüti* Nr. 476.)

sinceraque dilectionis affectione moti quandam *fraternitatem* atque *ordinationem* fecimus, statuimus atque ordinavimus in hunc, qui sequitur, modum ex nunc et in antea inter nos et successores nostros perpetuis temporibus conservandam atque fideliter tenendam. Inprimis considerantes sanctam fore atque cogitationem salubrem pro defunctis exorare, ut a vinculo peccati solvantur, ut legimus *Machabeorum*, zeloque animarum succensi disposuimus, ordinavimus atque statuimus, quod " prelatorum, fratrum sive canonicorum alicuius predictorum monasteriorum altissimo vocante ab hac luce recesserit diesque suos clauserit extremos et viam universe carnis inierit, quod ex tunc et statim ipse dominus prelatatus " perstites ipsius defuncti mortem prelato ac fratribus alterius prefati monasterii notificent, insinuent et intiment. Qui quidem dominus prelatatus et sui fratres ac canonici defuncti domini vel fratris morte percepta nulla mo. . . . " seu postponenda eius scilicet defuncti exequias, dies videlicet deposicionis, primum, septimum, tricesimum atque anniversarium peragere debeant ac teneantur et fideliter ac devote peragent cum missis, vigiliis, " ceremonialibus iuxta consuetudinem et ordinationem hactenus in eorum monasterio in huiusmodi habitas et servatas humilesque preces pro salute et requie anime defuncti in excelsa porrigant ipsum in perpetua memoria devoci " iuxta eorum laudabilem consuetudinem huc usque servatas. Insuper statuimus et ordinavimus ac presenti ordinatione inter nos et nostros successores perpetuo valitura volumus ac firmiter presenti scripto confirmamus " fratrum sive canonicorum alicuius predictorum monasteriorum cum licencia sui superioris atque prelati ad aliud prenominatorum monasteriorum declinare contigerit, quod ex tunc prelatatus sive fratres, ad quem vel quos transmittitur, eundem benigne " ac caritative pertractent sibique in victu et amictu provideant atque in aliis distributionibus et communibus portionibus fratribus assignandis conparticipem faciant ipsum iuxta consuetudines in premissis ob se " inibi professus existeret, omnino conservent et ad ea, que ipsius respiciant commodum et honorem, pie confoveant atque dirigant, eo tamen adiecto, si aliquis fratrum sive canonicorum taliter, ut premititur, transmissus prelato ac " ad quem vel quos transmissus esset, ut prenotatum est, existeret nimium onerosus, quod ex tunc idem dominus ac prelatatus eundem fratrem ad suum vel aliud monasterium prementionati ordinis remittere habeat et valeat cum " commendatitiis atque conservatoriis iuxta facti exigentiam, ut moris est. Ut autem fratres taliter, ut prescriptum est, transmittendi omnipotenti Deo sub maiori obediencia atque disciplina regulari debitum exhibeant famulatum, volumus, ut quilibet nostrorum prenominatorum prelatorum in fratrem ad se transmissum, quamdiu eum aput se commorari contingat, in foro penitentiali habeat plenariam auctoritatem ipsum pro criminibus atque excessibus quibuscumque pro culpe modulo absolvendi, puniendi, emendandi atque corrigendi omnemque iurisdictionem, quam in alios aput se professos habere dinoscitur, exercere valeat iuxta diffinitiones et statuta ordinis prenotati contradicione, opposicione atque

resistentia cuiuscumque in premissis penitus cessantibus atque sublatis. Super quibus omnibus nos prenominati domini prelati et conventus monasteriorum predictorum pro nobis nostrisque successoribus conpromisimus et presentibus conpromittimus promissione inter nos nunc et in antea perpetuis temporibus valitura premissam fraternitatem et ordinationem inter nos, ut prefertur, peractas omnia et singula prescripta rata et grata perpetuo habitura nec contra ea aut aliquid premissorum in toto vel in parte ullo umquam tempore facere vel venire publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis ingenio vel colore, dolo vel fraude in premissis omnino circumscriptis, salvi stamen et servatis in premissis omnibus et in quolibet premissorum statutis, ordinationibus et diffinitionibus a patribus prefati nostri ordinis editis seu edendis diffinitis, vel diffiniendis, ordinatis et ordinandis, quibus per premissa vel aliquod premissorum non volumus aliquatenus derogare. In quorum omnium et singulorum testimonium, evidentiam et robur efficax premissorum nos predicti abbates et conventus monasteriorum predictorum presentes litteras, quarum due consimiles conscripte, cuilibet monasterio una assignata extitit, sigillis nostrorum monasteriorum iussimus ac fecimus appensionem communiri. Acta sunt hec in monasterio prenotato *Rútin*, anno domini *millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo*^b etc.

Dorsualnotiz aus dem Anfang des XVI. Jahrhunderts: « *Fraternitas Churwalden.* »

Es hängen die beiden *Abts-* und *Konvent-Siegel*.

Abgesehen von St. Luzi bei Chur, dem *J. G. Mayer* eine Monographie gewidmet hat,¹ liegen für die Schweizerischen Prämonstratenser-Klöster keine den wissenschaftlichen Anforderungen genügende Darstellungen vor. (*F. S. Vögelins'* Geschichte des Klosters Rüti ist veraltet.) Dagegen hat *F. Jecklin* das Zinsbuch von Curwalden vom Jahre 1513 (mit Regesten-Anhang)² und das Urbar der Propstei St. Jakob im Prätigau (Klosters) vom Jahre 1514³ ediert, so daß die Bearbeitung der Geschichte dieser beiden Gotteshäuser wesentlich erleichtert ist. Curwalden war das Mutterkloster von St. Jakob, während die ersten Conventualen von St. Luzi aus Roggenburg kamen.

Dr. Robert Hoppeler.

^b Das Tagesdatum ist nicht ausgesetzt.

¹ St. Luzi bei Chur; Geschichte der Kirche, des Klosters und des Seminars (2. Auflage, Einsiedeln 1907).

² 38. Jahresbericht der Histor.-antiquar. Gesellschaft von Graubünden, Jahrg. 1908.

³ Ebend. Jahrg. 1909.

Langobardische Plastik.

Auf Grund autoptischer Forschungen, die sich auf drei Jahrzehnte erstrecken, während denen der Schreiber dieser Notiz zahllose Denkmäler besichtigt, notiert, skizziert, photographiert oder abgeklatscht hat, ist seine Überzeugung, daß es sich bei der langobardischen Plastik durchaus um eine Frühkunst, nicht um Traditionen oder Relikte aus alten oder aus alternden Künsten handelt, fest geblieben.